
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 269 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ASSICURAZIONE A 

FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE:  NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO.  
 

Il giorno 08/11/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 75 del 27.08.2024, con la quale sono af-

fidate all’ing. Sebastiano Bussalai, Direttore Generale dell’Ente, anche le funzioni ad interim di Dirigente dell’Area 

Tecnica e dell’Area Amministrativa consortili; 

 

PREMESSO CHE:  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 38 del 28.09.2022 sono stati aggiudicati i servizi di 

assicurazione a favore del Consorzio relativi ai seguenti rischi:  

1) Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO);   

2) Responsabilità Civile Auto (RCA ARD LM);  

3) Kasko dipendenti in missione;  

4) Infortuni cumulativa;  

- le polizze di assicurazione inerenti gli accennati rischi sono state stipulate con scadenza a tutto il 31.12.2024;  

- nell’anno 2023, a seguito di specifica procedura di affidamento, con Determinazione del Dirigente dell’Area Ammini-

strativa n. 360 del 21.12.2023, è stata inoltre affidata la polizza di assicurazione inerente i rischi relativi alla Respon-

sabilità Civile Patrimoniale, anch’essa con scadenza prevista a tutto il 31.12.2024;  

 

DATO ATTO CHE, pertanto, si deve provvedere a porre in essere la procedura per l’affidamento delle polizze di assi-

curazione attinenti ai rischi indicati con decorrenza del periodo di copertura a partire dalla data del 01.01.2025;  

 

RILEVATO CHE, ai sensi di quanto dettato dall’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, in relazione alla procedura accennata si 

deve procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP);  

 

VISTO l’Allegato I.2 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 – Attività del RUP, in particolare l’art. 4, nel quale vengono indi-

cati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina, e l’art. 6, che ne individua i relativi compiti;  

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 

di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

 

VISTO il Codice di Comportamento adottato dal Consorzio ed approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 

n. 37 del 31.03.2021;  

 

RITENUTO di individuare, con riferimento alla procedura per l’affidamento del servizio di cui è cenno, quale Respon-

sabile Unico di Progetto (RUP) il Dott. Massimo Curreli, funzionario dell’Ente in possesso delle necessarie competenze 

richieste per l’espletamento dell’incarico di che trattasi;  

 

CONSIDERATO CHE, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza il Responsabile Unico di Progetto, prima dell’avvio del procedimento di affidamento del servizio in 

oggetto ha l’obbligo di presentare la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire l’incarico di RUP;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa ed in relazione alla procedura di affidamento dei servizi as-



 

 

 2

sicurativi relativi ai rischi inerenti la Responsabilità Civile Auto, la Responsabilità Civile RCTO, gli Infortuni, la polizza 

“Kasko dipendenti” e la Responsabilità Civile Patrimoniale, il Responsabile Unico di Progetto nella persona del Dott. 

Massimo Curreli, funzionario dell’Ente;  

 

2) di dare atto che:  

- le funzioni assegnate con la presente determinazione dovranno essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal Co-

dice di Comportamento del Consorzio, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano Trien-

nale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza adottato dal Consorzio;  

- in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di Prevenzione già richiamato, il RUP nominato con la 

presente determinazione ha l’obbligo di presentare la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire 

l’incarico di RUP;  

 

2) di trasmettere la presente determinazione al Dott. Massimo Curreli, per gli adempimenti di competenza;  

 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 800 del 04/11/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/11/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  08/11/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


